
Modalidad de Estudio Ofertada

Semipresencial
Virtual

Duración
Un año y ocho meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

SEMIPRESENCIAL

VIRTUAL

GSS-03-101 EPIDEMIOLOGÍA Y DEMOGRAFÍA APLICADA A LA GESTIÓN EN SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-102 ASPECTOS SOCIALES DE LA SALUD PÚBLICA 16 0 16 0 32 32 48 2

GSS-03-103 ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-104 ECONOMÍA DE SALUD 16 0 16 16 0 16 32 2

GSS-03-105 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN EL CAMPO DE LA 
SALUD (inves�gación dirigida I)

16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 80 0 80 64 128 192 272 13

I Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

II Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

GSS-03-201 BIOÉTICA EN SALUD 16 0 16 16 0 16 32 2

GSS-03-202 CONCEPTOS EN GESTIÓN DE SALUD 16 0 16 32 0 32 48 3

GSS-03-203 RELACIÓN COMUNIDAD– SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-204 GESTIÓN DE SERVICIOS EN CENTROS DE SALUD 16 0 16 16 0 16 32 2

GSS-03-205 GESTIÓN DE SALUD AMBIENTAL 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-206 AUDITORIA Y CONTROL DE LA GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 96 0 96 112 96 208 304 16

TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE SERVICIO DE SALUD 176 0 176 176 224 400 576 29

III Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

GSS-03-301 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN EL SECTOR DE LA SALUD 16 0 16 0 32 32 48 2

GSS-03-302 GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LOS SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-303 POLÍTICAS DE SALUD 16 0 16 0 32 32 48 2

GSS-03-304 SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN LOS SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 0 32 32 48 2

GSS-03-305 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN EL CAMPO DE LA 
SALUD (Inves�gación dirigida II)

16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 80 0 80 32 160 192 272 12

GSS-03-401 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-402 SISTEMAS DE INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN EN SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-403 EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE ATENCIÓN EN LOS SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3

GSS-03-404 ORGANIZACIÓN Y REDES DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN SALUD 16 0 16 0 32 32 48 2

SUBTOTAL 64 0 64 48 128 176 240 11

IV Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

V Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

GSS-03-501TRABAJO DE GRADO (TESIS) INVESTIGACIÓN DIRIGIDA III 16 0 16 16 96 112 128 5

SUBTOTAL 16 0 16 16 96 112 128 5

TOTAL DE LA MAESTRÍA EN GERENCIA DE SERVICIO DE SALUD 336 0 336 272 608 880 1216 57

GSS-03-105

NINGUNO

GSS-03-102

GSS-03-102

GSS-03-101

GSS-03-101GSS-03-201 BIOÉTICA EN SALUD 32 0 32 2

GSS-03-202 CONCEPTOS EN GESTIÓN DE SALUD 48 0 48 3

GSS-03-203 RELACIÓN COMUNIDAD– SERVICIOS DE SALUD 32 32 64 3

GSS-03-204 GESTIÓN DE SERVICIOS EN CENTROS DE SALUD 32 0 32 2

GSS-03-205 GESTIÓN DE SALUD AMBIENTAL 32 32 64 3

GSS-03-206 AUDITORÍA Y CONTROL DE LA GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 32 32 64 3

SUBTOTAL 208 96 304 16

352 224 576 29TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE SERVICIO DE SALUD

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 II CUATRIMESTRE

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

13272128144SUBTOTAL

3643232METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN EL CAMPO DE LA
SALUD(inves�gación dirigida I)

GSS-03-105

232032ECONOMÍA DE SALUDGSS-03-104

3643232ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE SALUDGSS-03-103

2483216ASPECTOS SOCIALES DE LA SALUD PÚBLICAGSS-03-102

3643232EPIDEMIOLOGÍA Y DEMOGRAFÍA APLICADA A LA GESTIÓN EN SALUDGSS-03-101

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 I CUATRIMESTRE

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 I CUATRIMESTRE

NINGUNO
NINGUNO

GSS-03-202

GSS-03-204

GSS-03-204GSS-03-301 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN EL SECTOR
DE LA SALUD

16 32 48 2

GSS-03-302 GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LOS SERVICIOS DE SALUD 32 32 64 3

GSS-03-303 POLÍTICAS DE SALUD 16 32 48 2

GSS-03-304 SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN LOS SERVICIOS DE SALUD 16 32 48 2
GSS-03-305 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN EL CAMPO DE LA

SALUD (Inves�gación dirigida II)
32 32 64 3

SUBTOTAL 112 160 272 12

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 III CUATRIMESTRE

GSS-03-401 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE SALUD 32 32 64 3

GSS-03-402 SISTEMAS DE INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN EN SALUD 32 32 64 3

GSS-03-403 EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE ATENCIÓN EN LOS SERVICIOS DE SALUD 32 32 64 3

GSS-03-404 ORGANIZACIÓN Y REDES DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN SALUD 16 32 48 2

SUBTOTAL 112 128 240 11

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

GSS-03-304

GSS-03-302

GSS-03-304

NINGUNO

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 IV CUATRIMESTRE

GSS-03-501 TRABAJO DE GRADO (TESIS) INVESTIGACIÓN DIRIGIDA III 32 96 128 5

SUBTOTAL 32 96 128 5

TOTAL DE LA MAESTRÍA EN GERENCIA DE SERVICIO DE SALUD 608 608 1216 57

TODAS 

PRE-REQUISITOSCRÉDITOSTHHPHT
ASIGNATURA 

CÓDIGO
ABREV 

 V CUATRIMESTRE

PLAN DE ESTUDIO

Nocturno: 6:00 p.m. -10:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Horario de clases

Encuentro sincrónico y asincrónico.

SEMIPRESENCIAL

VIRTUAL

•

•

HORARIO DE CLASES

Detalles de Siglas: H.T: 

Horas Teóricas

H.P: Horas Prácticas

CR.: Créditos

T.H.: Total de Horas


